

جنگ آلمان و شوروی

بدین ترتیب که ابتدا در دو نقطه که در فاصله تقریباً زیادی با یکدیگر قرار داشتند ایجاد شکاف نموده سپس با نیروئی قوی در این دو شکاف حمله کرده به پیشروی میپرداختند. آن قسمت از نیروی آلمان که در فاصله مابین دو نقطه حمله قرار گرفته بود وضعیت دفاعی بخود میگرفت.

پس از آنکه موفق بایجاد یک چنین جزیره ای میشدند از عقب خط روسها شروع به پیشروی نموده اندک اندک مقاومتها را از بین میبردند. اگر وسعت این جزیره، بعدی بود که از بین بردن آن مستلزم نیرو و وقت زیادی بود آفرای بوسیله پیشروی واحدهای زره پوش بقسمتهای کوچکتری تقسیم نموده و مقاومت هر قسمت را بتهائی در هم میشکستند.

علت موفقیت آلمانیها در اجرای یک چنین روش جنگی اشتباه فرضیه نظامی متفقین بود. متفقین فوق العاده ای برای جنگ در طول خط قائل بودند در صورتیکه نیروی زرهی و هوایی آنها بآن ترتیب که بوسیله آلمانیها مورد استعمال واقع میشدند این روش جنگی را فاقد ارزش نظامی ساخته بودند.

در جنگ بین المللی گذشته در ۱۹۱۷-۱۹۱۸-۱۹۱۹ میلادی نقص در روش جنگی بسود آلمانیها تمام شد و در ۱۹۴۰ موجب انهدام ارتش فرانسه و انگلستان گردید. روسها که با این مسئله نظامی مواجه شدند چه سوا حل می توانستند پیدا کنند؟ اگر فرض کنیم که برای دفاع از یک یارد ۲۵ سرباز کافی باشد بنا براین یک خط دفاعی بطول ۱۶۰۰ میل نیازمند به ۶ تا ۷ میلیون سرباز بود و این نه تنها امکان نداشت بلکه موجب پیروزی آلمانیها میگردد.

تنها راه حلی که روسها می توانستند بیابند، دفاع در عمق، بود که اصولاً بوسیله یک سروان پیاده فرانسوی در ۱۹۱۰ پیشنهاد و در آن موقع مورد استهزاء ستاد ارتش فرانسه واقع گردید. بعداً آلمانیها آفرای مورد بررسی دقیق قرار

داده در ۱۹۱۷ در آرا (۱) ، و بعداً در نقاط دیگر بمورد عمل گذاردند. در ۱۹۴۰ ، ویکان (۲) ، کوشید تا مگر سیستم دفاع فرانسه را در خط وان - سم (۳) ، براین اساس قرار دهد لکن فرصت از دست رفته بود .

چون روسها نفرات ، مهمات و ادوات جنگی بحد و فور داشتند لذا مناطق دفاعی متعددی که عمق برخی از نقاط آن به ۱۰۰ میل میرسید تشکیل دادند . بطور کلی آنها يك خط دفاعی پیوسته تشکیل ندادند بلکه بایجاد مناطق دفاعی مانند صفحه شطرنج که در هر قسمت از آن نیروی شامل کلیه ادوات و لوازم جنگ و وجود داشت پرداختند . نیروی زرهی آلمان طبق روشی که در فرانسه بمورد اجرا گذارده شده بود وارد این مناطق میگردد و شروع به پیشروی می نمود . روسها که انتظار چنین عملی را از آلمانیها داشتند به تا کتهکی موسوم به « تا کتیک اسفنجی » پرداخته بشکر های آلمانی اجازه پیشروی قایک مسافت تقریباً زیادی را میدادند و سپس بقطع ارتباط و از بین بردن آلمانیها میپرداختند . در نتیجه تا کتیک آلمانیها با عدم موفقیت بزرگی مواجه گردید . اینگونه مانور جنگی در فرانسه که مسافتها کم و جاده های بینهایت خوب بود با موفقیت انجام میگرفت و علاوه لشکر های فرانسه بوضع اینکه خود را در محاصره آلمانیها میدیدند تسلیم میشدند لکن روسها برعکس تا آخرین لحظه پایداری مینمودند . پس بدین ترتیب در چند هفته اول جنگ طرفین تلفات سنگینی بزرگدیگر وارد آوردند تا اینکه بالاخره پیشروی آلمانیها متوقف گردید .

پس از چند هفته پس از شروع آلمان مسئله ایرا که باحل آن مواجه گردیده بود مورد بررسی دقیق قرار داد و باین نتیجه رسید که حملات برق آسا ، در روسیه عملی نیست و از این گذشته از هدف سیاسی یعنی نقشه اشغال پایتخت (همانطوریکه در بلژیک ، هلند و فرانسه بمورد عمل گذارده شد و آلمان موفق گردید بدان وسیله صلح را براین کشورها تحمیل نماید) در مورد روسیه باید صرف نظر شود . در اینکه پیشوای آلمان چنین تصمیمی داشت جای هیچگونه تردیدی

۱ - Arras

۳ - Aisne-Somme

۲ - Weygand

نیست زیرا همواره يك عده از بازماندگان سلسله تزاره، او کرانیها وعده ای که قرار بود پس از فتح روسیه بتشکیل هیئت دولت جدید بپردازند همراهمرا کز فرماندهی ارتش آلمان در حرکت بودند. بنا براین فرماندهان لشکر آلمانی وضعیت را با آن دقتیکه مخصوص آنهاست مورد بررسی قرار داده سپس از کلیه سربازان آلمانی در جبهه روسیه خواهان بزرگترین کوشش و فداکاری گردیدند. پاسخ عملی که سربازان آلمانی باین فرمان دادند در تاریخ نظامی بشکل یکی از بزرگترین پیروزیهای عملیات ستادی، صحت روش تعلیم افراد و مهارت تاکتیکی آنان ثبت خواهد شد.

فرمان جنگ جنبه دیگری بخود گرفت. نگاهداری مزایای اولیه و استفاده کامل از سرعت، ترکیب ادوات مختلف جنگی و تفوق فرماندهی که آلمانیها از آغاز جنگ بروسها داشتند هدف اصلی آلمانیها را تشکیل داد. بالاخره جنگ بکوشش اصلی آلمانیها در انهدام ارتش روس مبدل شد.

نخستین اصلی که آلمانیها در نگاهداری آن جدیت ورزیدند اصل غافلگیری بود و این منظور را بوسیله نگاهداری نقاطی که تا آنوقت بتصرف در آورده بودند و همچنین تغییر دادن نقاط حمله تا مین نمودند. از این روی پیشروی بسوی مسکو، موقتاً متوقف گردید و نقاط حمله بی درستی تغییر یافت. در مرزمین پهنای روسیه مسافتها طولانی و خیلوطر مواجالات آنقدرها خوب نیستند که بتوان در آن نیروی ذخیره را - همان طوریکه پیش، در تابستان ۱۹۱۸ از آن استفاده نمود - بکاربرد. لکن چون آلمانیها مقدار زیادی وسائل، سربازو ادوات جنگی در دست داشتند توانستند لوازم جنگی و نیروی کافی در دو جناح جبهه وسیع تمرکز داده بعمليات متعددی بپردازند. زمان و نقطه این حملات طوری معین شده بود که روسها نمیتوانستند برای دفع آنها از مرکز و یا از سایر نقاط نیروی ذخیره جمع آوری نمایند. در حقیقت روسها در نتیجه حملات متقابل بمرکز جبهه آلمانیها یعنی جاییکه ارتش آلمان آرایش مناسبی برای دفاع تشکیل داده بود آنچه را که آلمانیها مایل بودند انجام دادند. نام